
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

        

От 22.12. 2016г. № 40                                                                         с. Шумово 

О бюджете Шумовского сельского поселения 

на 2017 год и плановый период 2017 и 2019 годов 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шумовского сельского 

поселения, Положением о бюджетном процессе в Шумовском сельском поселении, 

Совет депутатов Шумовского сельского поселения 

 

РЕШАЕТ: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2017 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шумовского сельского 

поселения в сумме 20 372 060,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 

16 586 630,00 рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Шумовского сельского поселения в 

сумме 20 372 060,00 рублей; 

3) Объем дефицита бюджета Шумовского сельского поселения в сумме 0,00 

рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения и на 

плановый период 2018 и 2019 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2018 

год в сумме   15 186 716,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 11 354 316,00 рублей, и на 

2019 год   в сумме 16 099 512,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 12 212 192,00 рублей; 

2) общий   объем расходов бюджета сельского поселения на 2018 год в сумме 

15 186 716,00 рублей, и на 2019 год в сумме 16 099 512,00 рублей; 

3) объем дефицита бюджета сельского поселения на 2018 год в сумме 0 рублей и на 

2019 год в сумме 0 рублей. 

 
Статья 2. Нормативы доходов бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2017 год и плановый   период 2018 и 2019 годов.  

Установить, что в бюджет Шумовского сельского поселения на 2017 и на 

плановый период 2018 и 2019 годов зачисляются доходы по нормативам согласно 

приложению 1.  



 

 Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета Шумовского 

сельского поселения и источников финансирования дефицита бюджета 

Шумовского сельского поселения  

 1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Шумовского сельского поселения согласно приложению 2. 

 2. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Шумовского сельского поселения согласно 

приложению 3. 

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования на 2017 год и плановый период 2018 

и 2019 годов  

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств бюджета Шумовского поселения на 2017 

год в сумме 0,00 рублей и на плановый период 2018 год в сумме 0,00 рублей и 2019 

год в сумме 0,00 рублей. 

2. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – классификация 

расходов бюджетов) на 2017 год согласно приложению 4 и плановый период 2018 

и 2019 годов согласно приложению 5; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета Шумовского сельского 

поселения на 2017 год согласно приложению 6, и плановый период 2018 и 2019 

годов согласно приложению 7; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2017 год согласно приложению 8 и 

плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 9. 

  

 Статья 5. Особенности исполнения бюджета Шумовского сельского 

поселения в 2017 год и плановом периоде 2018 и 2019 годов 

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 26 решения Совета 

депутатов Шумовского сельского поселения «Об утверждении положения о 

бюджетном процесс в Шумовском сельском поселении» следующие 

дополнительные основания для внесения в 2017 году изменения в показатели 

сводной бюджетной росписи бюджета Шумовского сельского поселения: 

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе 

для отражения межбюджетных трансфертов; 

2) перераспределение администрацией Шумовского сельского поселения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделам «Общегосударственные 

вопросы», Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

«Образование», «Культура, кинематография» «Социальная политика» между 

кодами классификации расходов бюджета и (или) между главными 

распорядителями бюджетных средств бюджета сельского поселения; 

3) принятие администрацией Шумовского сельского поселения 

постановлений об утверждении муниципальных программ, а также о внесении 

изменений в муниципальные программы; 



4) перераспределение администрацией Шумовского сельского поселения 

бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджетов, 

предусмотренным структурой расходов бюджета Шумовского сельского 

поселения, в пределах указанных ассигнований; 

5) поступление в доход бюджета Шумовского сельского поселения средств, 

полученных в адрес муниципальных казенных учреждений от добровольных 

пожертвований; 

6) поступление в доход бюджета Шумовского поселения средств, 

полученных в адрес муниципальных казенных учреждений в возмещение ущерба 

при возникновении страховых случаев. 

2. Установить, что финансирование расходов в 2017 году осуществляется с 

учетом следующей приоритетности расходов: 

1) оплата труда и начисления на оплату труда; 

2) исполнение публичных нормативных обязательств; 

3) приобретение продуктов питания и оплата услуг по организации питания, 

приобретение медикаментов и оплата услуг по организации их транспортировки и 

хранения, приобретение медицинского инструментария для учреждений 

бюджетной сферы в Шумовского сельского поселении; 

4) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций; 

5) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан; 

6) оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы за пользование 

помещениями, арендуемыми муниципальными казенными учреждениями; 

7) уплата муниципальными казенными учреждениями налогов и сборов; 

3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2017 года 

остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета 

бюджету Шумовского сельского поселения в форме иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный 

бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2017 года 

 
Статья 6. Верхний предел муниципального внутреннего долга. 

Предельный объем муниципального долга.  Предельный объем расходов на 

обслуживание муниципального долга. Предельный объем муниципальных 

заимствований. 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Шумовского сельского поселения: 

 на 1 января 2018 года в сумме 180 000 рублей, в том числе предельный 

объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей; 

на 1 января 2019 года в сумме 185 000,00 рублей, в том числе предельный 

объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей; 

на 1 января 2020 года в сумме 185 000,00 рублей, в том числе предельный 

объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

Установить предельный объем муниципального долга бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2017 года в сумме 180 000,00 рублей, на 2018 года в сумме 

185 000,00 рублей, на 2019 года в сумме 185 000,00 рублей 

Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального 

долга бюджета Шумовского сельского поселения на 2017 год в сумме 0,00 рублей, 

на 2018 год в сумме 0,00 рублей и на 2019 год в сумме 0,00 рублей 



Установить предельный объём муниципальных заимствований, 

направляемых на финансирование дефицита бюджета Шумовского сельского 

поселения, на 2017 год в сумме 0,00 рублей, на 2018 год в сумме 0,00 рублей и на 

2019 год в сумме 0,00 рублей. 

  

Статья 7. Программы муниципальных гарантий, муниципальных внутренних 

заимствований 

 

1. Утвердить программу муниципальных гарантий бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2017 год согласно приложению 10 и программу 

муниципальных гарантий бюджета Шумовского сельского поселения на плановый 

период 2018 и 2019 годов согласно приложению 11. 

 2. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

бюджета Шумовского сельского поселения на 2017 год согласно приложению 12 и 

программу муниципальных внутренних заимствований бюджета Шумовского 

сельского поселения на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 

13. 

 

Статья 8. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Шумовского сельского поселения на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 

годов. 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Шумовского сельского поселения на 2017 год согласно приложения 14 и на 

плановый период 2018 и 2019 годы, согласно приложения 15. 

 

 Статья 9. Межбюджетные трансферты бюджету Красноармейского 

муниципального района из бюджета Шумовского сельского поселения. 

1.Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, передаваемых 

бюджету Красноармейского муниципального района из бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2017 год в сумме 0 рублей, в 2018 году в сумме 0 рублей, в 

2019 году в сумме 0 рублей. 

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету 

Красноармейского муниципального района на 2017 год согласно приложению 16, 

на плановый период 2018 и 2019 годы согласно приложению 17. 

Статья 10. Заключительные положения 

1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по финансово-бюджетной, экономической политике и ЖКХ. 

2. Решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                           Е.Ю. Кундиус 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                   

Шумовского сельского поселения                                                      М.В. Евсеева 

 



 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

 «О бюджете Шумовского сельского поселения  

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

от  22.12. 2016 года № 40 

 

 

Нормативы 

доходов бюджета поселения на 2017 год и плановый период на 2018 и 2019 годов 

 

(в процентах) 

Наименование дохода 
Бюджет 

поселения 

 

1 2 

В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам 

 

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях поселений  

100 

В части доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 

государства  

 

Плата за  оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемая 

в бюджеты поселений 

100 

Доходы от оказания информационных услуг органами местного 

самоуправления поселений, казенными учреждениями поселений 

100 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями  средств 

бюджетов поселений 

100 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией  имущества поселений 

100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 100 

В части административных платежей и сборов  

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) 

поселений за выполнение определенных функций 

100 

В части штрафов, санкций, возмещения ущерба  

Доходы от возмещения ущерба при возникновении  страховых случаев                        

по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов поселений 

100 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

поселений 

100 

В части прочих неналоговых доходов  

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 100 

Возмещение потерь сельскохозяйственного производства,  связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий,  расположенных на территориях 

поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года) 

100 



1 2 

Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100 

Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты поселений 100 

В части безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

 

Дотации бюджетам поселений 100 

Субсидии бюджетам поселений 100 

Субвенции бюджетам поселений 

 

100 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 100 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений 100 

В части безвозмездных поступлений от государственных 

(муниципальных) организаций 

 

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 

организаций в бюджеты поселений 

100 

В части прочих безвозмездных поступлений  

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 

пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения поселений 

100 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений 100 

В части перечислений для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы  

 

Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов 

за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

100 

В части доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 

возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и 

организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

 

Доходы бюджетов поселений от возврата бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение,  прошлых лет 

100 

Доходы бюджетов поселений от возврата  организациями остатков субсидий 

прошлых лет 

100 

В части возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение,  прошлых лет  из бюджетов поселений 

100 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №  2 к  решению Совета  депутатов Шумовского  

сельского поселения поселения 

«О бюджете  Шумовского сельского поселения  на 2017 год и 

на плановый период 2018 и  2019 годов» 

от 22.12. 2016 года № 40 

 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета   

Шумовского сельского поселения 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора  

доходов бюджета Шумовского сельского поселения,  

кода бюджетной классификации  

Российской Федерации 

главно
го 

админи
-

страто
ра 

доходо
в 

доходов бюджета 

Шумовского сельского 

поселения 

007  Контрольно-счетная палата Челябинской области 

007 1 16 18050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 

законодательства (в части бюджетов сельских поселений) 

034  Главное контрольное управление Челябинской области 

034 1 16 18050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 

законодательства (в части бюджетов сельских поселений) 

034 1 16 33050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд для нужд сельских поселений 

161  Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Челябинской области 

161 1 16 33050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд для нужд сельских поселений 

182  Управление Федеральной налоговой службы по Челябинской 

области 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 2,3 



182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2,3 

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 2 

182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений  2 

182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 2  

182 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 

общей юрисдикции, мировыми судьями 2 

182 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и 

иным обязательным платежам 2,3 

188  Главное управление Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Челябинской области 

188 1 16 30015 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки 

крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения сельских 

поселений 2 

759  Администрация  Шумовского сельского поселения 

759 1 08 04020 01 0000 110 Государственная      пошлина  за совершение  нотариальных    

действий должностными      лицами      органов местного 

самоуправления, уполномоченными  в   соответствии   с 

законодательными  актами   Российской Федерации       на        

совершение нотариальных действий  

759 1 08 07175 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления поселения специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений  

759 

 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду  имущества, находящегося  в       

оперативном управлении   органов управления  сельских 

поселений     и  созданных  ими учреждений (за исключением 

имущества  муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

759 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

сельских поселений (за исключением земельных участков) 

759 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями  

средств  бюджетов сельских поселений    

759 

 

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации    затрат 

бюджетов сельских поселений 

759 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 



759 1 17 05 050 10 0000 180 Прочие  неналоговые  доходы  бюджетов сельских  

поселений 

759 

 

2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

759 2 02 15002 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по    

обеспечению сбалансированности бюджетов 

759 

 

2 02 30024 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

759 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на                                

осуществление первичного воинского учета на  территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

759 2 02 40014 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые  бюджетам  сельских 

поселений  из бюджетов  муниципальных  районов на 

осуществление  части  полномочий по решению  вопросов  

местного  значения в соответствии с заключенными соглашениями 

759 2 08 05 000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты 

поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

759 

 

2 19 00000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных   межбюджетных  

трансфертов, имеющих  целевое  назначение, прошлых лет из 

бюджетов сельских поселений 

  Иные доходы бюджета сельского поселения, администрирование 

которых может осуществляться главными администраторами 

доходов бюджета сельского поселения в пределах их компетенции: 

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Примечание. 
1 Главными администраторами доходов по группе доходов «2 00 00000 00 – 

безвозмездные поступления» является Администрация Шумовского сельского поселения и 
(или) находящиеся в ее ведении казенные учреждения: 

в части дотаций; 

в части субсидий, субвенций, иных безвозмездных поступлений; 

в части доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет; 

в части возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет. 
2 Администрирование данных поступлений осуществляется с применением кодов подвидов 
доходов, предусмотренных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 
июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации». 
3 В части доходов, зачисляемых в бюджет сельского поселения. 
 

 


